
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1918 DEL 24/07/2024

Oggetto
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC AUTORITÀ NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE. MAV N. 01030662369541435 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC AUTORITÀ NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE. MAV N. 01030662369541435 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che al fine di dare attuazione all’art. 1 commi 65 e 67 della legge 23.12.2005 n. 266 ogniStazione Appaltante 
ha l’obbligo, per ogni procedura di gara, di versare in favore dell’ANAC il contributoprevisto dalla deliberazione n. 21 
del 21.12.2011 emessa dall’Autorità stessa;

ACCERTATO che dalla consultazione on line effettuata presso il Servizio Riscossione Contributi del sitodell’ANAC è stato 
visualizzato il MAV n. 01030662369541435 di complessive € 210,00 emesso dalla stessa Autorità afferenti a procedure 
di gara esperite nell’anno 2023 e specificatamente:

1. € 35,00 codice gara 9302250 per gli “Interventi di efficientamento energetico nel tratto terminale di via S. 
Antonio - Capo Milazzo” - CIG A00B2722CD;

2. € 35,00 codice gara 9397711 per il “Servizio di custodia e manutenzione del depuratore comunale delle acque 
reflue sito in località Fossazzo e degli impianti di sollevamento fognari comunali. Contratto ponte (1 novembre 
- 31 dicembre 2023)” - CIG A0235CEB83;

3. € 35,00 codice gara 9408386 per l’“Accordo Quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. 59 del 
D.Lgs. 36/2023, della durata di anni 3 (2023-2025) per la fornitura di vestiario, complementi ed accessori per 
il Corpo di Polizia Locale ed il Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile.” - CIG A0262EF95A;

4. € 35,00 codice gara 9500442 per gli “Interventi di manutenzione straordinaria di un tratto di illuminazione 
pubblica di via S. Antonio- Capo Milazzo” - CIG A03F1B1A15;

5. € 35,00 codice gara 9510423 per la “Fornitura di beni e servizi riguardanti la manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli impianti tecnologici degli immobili comunali” - CIG A041E825E8;

6. € 35,00 codice gara 9519354 per il “Servizio di custodia, conduzione e manutenzione del depuratore comunale 
e degli impianti di sollevamento fognari comunali (1 gennaio -29 febbraio 2024)” - CIG A0444AB38B;

PRESO ATTO:

1. che con determinazione dirigenziale n. 734del 14.09.2023per gli“Interventi di efficientamento energetico nel 
tratto terminale di via S. Antonio - Capo Milazzo” - CIG A00B2722CD è stata impegnata in favore dell’ANAC la 
somma di € 35,00 al p.f. 2.05.99.99.999 missione programma 09.08 cap. 42430 “Interventi di efficientamento 
energetico nel tratto terminale di via S. Antonio Capo Milazzo PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 
2.2 CUP H52E23000000006” - Impegno n. 952/2023, esercizio finanziario 2024, gestione competenza;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

2. che con determinazione dirigenziale n. 2729 del 10.11.2023 per il “Servizio di custodia e manutenzione del 
depuratore comunale delle acque reflue sito in località Fossazzo e degli impianti di sollevamento fognari 
comunali. Contratto ponte (1 novembre - 31 dicembre 2023)” - CIG A0235CEB83 è stata impegnata in favore 
dell’ANAC la somma di € 35,00 al p.f. 1.03.02.15.013 missione programma 09.04 cap. 31900 “Spese per 
manutenzione ordinaria e riparazione servizio idrico integrato” - Impegno n. 9532/2023, esercizio finanziario 
2024, gestione residui 2023;

3. che con determinazione dirigenziale n. 3113 del 19.12.2023 per l’“Accordo Quadro con un solo operatore 
economico, ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. 36/2023, della durata di anni 3 (2023-2025) per la fornitura di 
vestiario, complementi ed accessori per il Corpo di Polizia Locale ed il Gruppo Comunale di Volontariato di 
Protezione Civile.” - CIG A0262EF95A è stata impegnata in favore dell’ANAC la somma di € 35,00 al p.f. 
2.02.01.01.001, missione programma 03.01, cap. 11710 “Acquisto automezzi, motocicli, opacimento ed altre 
attrezzature necessarie per tutti i servizi di P.M.” – Impegno n. 9841/2023, esercizio finanziario 2024, gestione 
competenza;

4. che con determinazione dirigenziale n. 3253 del 29.12.2023 per gli “Interventi di manutenzione straordinaria 
di un tratto di illuminazione pubblica di via S. Antonio- Capo Milazzo” - CIG A03F1B1A15è stata impegnata in 
favore dell’ANAC la somma di € 35,00 al p.f. 2.02.01.09.000 missione programma 01.05 cap. 53882  “Piani di 
sicurezza_ contributo investimenti legge di bilancio 2019 - contributo ristoro gettito tasi (art 1, c. 892, ls 145 
2018)” – Impegno n. 9997/2023 esercizio finanziario 2024, gestione competenza;

5. che con determinazione dirigenziale n. 3161 del 22.12.2023 per la “Fornitura di beni e servizi riguardanti la 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti tecnologici degli immobili comunali” - CIG A041E825E8 
è stata impegnatain favore dell’ANAC la somma di € 35,00 al p.f. 1.03.02.19.006 missione programma 03.01 
cap. 24150 “Altre spese per servizi – comprese rimozione e custodia veicoli a seguito delle violazioni norme 
C.d.S.” – Impegno n. 9911/2023, esercizio finanziario 2024, gestione competenza;

6. che con determinazione dirigenziale n. 3221 del 28.12.2023 per il “Servizio di custodia, conduzione e 
manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di sollevamento fognari comunali (1 gennaio -29 
febbraio 2024)” - CIG A0444AB38B è stata impegnata in favore dell’ANAC la somma di € 35,00 al p.f. 
1.03.02.15.013missione programma 09.04 cap. 31940 “Altre spese per servizi – affidamento gestione impianto 
di depurazione” – Impegno n. 9991/2023, esercizio finanziario 2024, gestione competenza;

RITENUTO, per quanto sopra espresso, dover provvedere con il presente provvedimento alla liquidazione della somma 
di € 210,00 a favore dell’ANAC per il MAV n. 01030662369541435;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 629 del 19.03.2024 del 2° Settore – Finanze e Tributi, con la quale si èproceduto 
alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti e conseguenti (art. 3, comma 4,D.Lgs n. 
118/2011 all.4/2, punto 9.1);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’ Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTO il D.Lgs. n.267/2000;

VISTI:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

 il vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.Lgs. n.50/2016;
 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
 il Regolamento Comunale di contabilità;
 il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :

• 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita la legge 08.06.1990 n.142;
• 07.09.1998 , n.23;
• 23.12.2000 n.30;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 recepito dalla Regione Sicilia con legge n.8 del 17 maggio 2016;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;

Per quanto esposto in narrativa,

P r o p o n e

1. Di liquidare all’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, via Marco Minghetti n. 10 – 00187 Roma, codice fiscale 
97584460584, la somma di € 210,00 di cui al MAV n. 01030662369541435 a fronte del contributo all’art. 1 commi 
65 e 67 della legge 23.12.2005 n. 266 per le seguenti procedure di gara esperite da questa Stazione appaltante e 
segnatamente:
a) € 35,00 codice gara 9302250 per gli “Interventi di efficientamento energetico nel tratto terminale di via S. 

Antonio - Capo Milazzo” - CIG A00B2722CD;
b) € 35,00 codice gara 9397711 per il “Servizio di custodia e manutenzione del depuratore comunale delle acque 

reflue sito in località Fossazzo e degli impianti di sollevamento fognari comunali. Contratto ponte (1 novembre 
- 31 dicembre 2023)” - CIG A0235CEB83;

c) € 35,00 codice gara 9408386 per l’“Accordo Quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. 59 del 
D.Lgs. 36/2023, della durata di anni 3 (2023-2025) per la fornitura di vestiario, complementi ed accessori per 
il Corpo di Polizia Locale ed il Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile.” - CIG A0262EF95A;

d) € 35,00 codice gara 9500442 per gli “Interventi di manutenzione straordinaria di un tratto di illuminazione 
pubblica di via S. Antonio- Capo Milazzo” - CIG A03F1B1A15;

e) € 35,00 codice gara 9510423 per la “Fornitura di beni e servizi riguardanti la manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli impianti tecnologici degli immobili comunali” - CIG A041E825E8;

f) € 35,00 codice gara 9519354 per il “Servizio di custodia, conduzione e manutenzione del depuratore comunale 
e degli impianti di sollevamento fognari comunali (1 gennaio -29 febbraio 2024)” - CIG A0444AB38B;

2. Di dare atto che la spesa di € 210,00 viene imputata come segue:
a) In quanto ad € 35,00 (codice gara 9302250) al p.f. 2.05.99.99.999 missione programma 09.08 cap. 42430 

“Interventi di efficientamento energetico nel tratto terminale di via S. Antonio Capo Milazzo PNRR Missione 2 
Componente 4 Investimento 2.2 CUP H52E23000000006” - Impegno n. 952/2023 esercizio finanziario 2024, 
gestione competenza, giusta determinazione dirigenziale n. 734 del 14.09.2023;

b) In quanto ad € 35,00 (codice gara 9397711) al p.f. 1.03.02.15.013 missione programma 09.04 cap. 31900 
“Spese per manutenzione ordinaria e riparazione servizio idrico integrato” - Impegno n. 9532/2023, esercizio 
finanziario 2024, gestione residui 2023, giusta determinazione dirigenziale n. 2729 del 10.11.2023;

c) In quanto ad € 35,00 (codice gara 9408386) al p.f. 2.02.01.01.001, missione programma 03.01, cap. 11710 
“Acquisto automezzi, motocicli, opacimento ed altre attrezzature necessarie per tutti i servizi di P.M.” – 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

Impegno n. 9841/2023, esercizio finanziario 2024, gestione competenza, giusta determinazione dirigenziale n. 
3113 del 19.12.2023 ;

d) In quanto ad € 35,00 (codice gara 9500442) al p.f. 2.02.01.09.000 missione programma 01.05 cap. 53882  “Piani 
di sicurezza_ contributo investimenti legge di bilancio 2019 - contributo ristoro gettito tasi (art 1, c. 892, ls 145 
2018)” – Impegno n. 9997/2023esercizio finanziario 2024, gestione competenza, giusta determinazione 
dirigenziale n. 3253 del 29.12.2023;

e) In quanto ad € 35,00 (codice gara 9510423) al p.f. 1.03.02.19.006 missione programma 03.01 cap. 24150 “Altre 
spese per servizi – comprese rimozione e custodia veicoli a seguito delle violazioni norme C.d.S.” – Impegno n. 
9911/2023, esercizio finanziario 2024, gestione competenza, giusta determinazione dirigenziale n. 3161 del 
22.12.2023 ;

f) In quanto ad € 35,00 (codice gara 9519354) al p.f. 1.03.02.15.013missione programma 09.04 cap. 31940 “Altre 
spese per servizi – affidamento gestione impianto di depurazione” – Impegno n. 9991/2023 esercizio 
finanziario 2024, gestione competenza, giusta determinazione dirigenziale n. 3221 del 28.12.2023;

3. Il relativo mandato di pagamento di € 210,00 va emesso a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, mediante 
accredito sul codice IBAN …omissis…, indicando nella causale del bonifico il numero del MAV;

4. Di dare atto che la prestazione è stata effettuata nell’anno 2023/2024 ed è esigibile nell’esercizio finanziario 
2023/2024;

5. Di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 629 del 19.03.2024 del 2° Settore – Finanze e Tributi, si è 
proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti e conseguenti (art. 3, comma 
4, D.Lgs n. 118/2011 all.4/2, punto 9.1);

6. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolaritàtecnico amministrativa del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità ecorrettezza dell’azione amministrativa il cui parere 
favorevole è reso unitamente allasottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

7. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. e) dellaL. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confrontidel Responsabile del presente 
procedimento.

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi sul sito dell'albo pretorio on line ed in 
modopermanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando 
atto chei dati in esso contenuti debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione trasparente ai 
sensidell’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012.

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1918 DEL  24/07/2024

Oggetto
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC AUTORITÀ NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE. MAV N. 01030662369541435 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio

N.Liquidazione Anno Capitolo CIG Importo
70768 2023 09082.05.00042430 A00B2722CD 35,00
70768 2023 09041.03.00031900 A0235CEB83 35,00
70768 2023 03012.02.00117100 A0262EF95A 35,00
70768 2023 01052.02.00053882 A03F1B1A15 35,00
70768 2023 03011.03.00024150 A041E825E8 35,00
70768 2023 09041.03.00031940 A0444AB38B 35,00

30/07/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
ANTONIA LUCIA LOCANTRO / ArubaPEC S.p.A. 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.


